Sed haec hactenus, nam ex iis, quae dixi, laudatorem patet et in enarrandis rebus et in virtutibus praedicandis non mediocriter ab historia graeca deflexisse. Neque id eo modo explicari potest, ut dicamus, laudatorem non ita accurate res solere inquirere. Qua qui utuntur excusatione, iis antea probandum fuit, Xenophonti, quem constat veritatis ubique studiosum fuisse,<sup>3)</sup> talis oratoris partes gerere omnino licuisse. Eo autem minus ille a fide recedere debebat, quum superstites essent, qui Agesilaum ipsum cognoverant neque, qualis fuisset quaeque fecisset ignorabant. Quid? quod etiam in iis, quae non sunt laudatoris, sed ipsius historici, non pauca invenimus, quae cum Hellenicorum verbis in consensum ac conspirationem nullo modo possunt adduci. Tam contraria ab uno eodemque scriptore profecta esse quis est qui credat?

---

<sup>1)</sup> Hell. III. 4. 4.

<sup>2)</sup> Hell. IV. 5. 6.

<sup>3)</sup> Lucian. de consrib. hist. §. 39. Diod. Sic. I. p. 34.

## Particula IV.

### De compositione et dicendi genere.

Iam disputatio nostra eo deducta est, ut quum verisimilium videatur, Xenophonti laudationem esse abrogandam, quaeramus, quid de compositione libelli et de dicendi genere iudicandum sit. Inde igitur exordiamur quaestionem facere, num omnia bene disposita singulaeque libri partes recte ordinatae et illustratae sint. Quum enim vix fieri possit, ut is, qui ad librum componendum ex diversis aliis scriptoris operibus singulas res collegerit, rectam rationem iustumque modum servet neque unquam lucidum negligat ordinem, laudatori quoque id accidisse suspicamur. Neque in hac re fallimur, id quod singulis locis demonstrare iam conabor.

Ac primum quidem iusto diutius laudator moratur in enarrandis rebus gestis, quae ob eam tantum causam praemittuntur, quo melius, quibus virtutibus rex ceteris praestiterit, intellegatur<sup>1)</sup>. Quamquam igitur scriptori multo magis cordi fuit, mores Agesilai describere, tamen res gestas latius et fusius exposuit, quam ipsas eiusdem virtutes. Praeterea sententiarum nexus quibusdam locis perturbatus est. Iam Schneiderus verba: ἔλόμενος ἀντὶ τοῦ μέγιστος εἶναι ἐν τῇ Ασίᾳ κ. τ. λ. (II. 16.) alieno loco apposita et supra I. 36. reponenda esse censuit neque equidem video, quid huic opinioni iure opponi possit. Neque ea, quae leguntur II. 27: ἀξια θαύματος διεπράξατο. οἵ τε γὰρ εὖ κ. τ. λ. cum antecedentibus apte cohaerent, sed referri debebant ad ini-

1) Cf. Ages. I. 6. III. 1.

tium II. 26. Verum haec vitia fortasse librariorum potius, quam ipsius laudatoris socordiae tribuenda sunt, ita ut his ad ingenium scriptoris indagandum uti vix nobis liceat. Quoniam de repetitionibus sententiarum et de locis inter se repugnantibus<sup>1)</sup> supra satis dictum est, age nunc alia consideremus.

Suo iure Rankius in capite tertio desiderat iudicium scriptoris, qui ipse de pietate Agesilai se dictum esse indicat §. 2. Etiam ex verbis, quibus huic capiti finem imposuit, hanc primariam virtutem eum voluisse celebrare intellegitur. Attamen nihil fere de pietate protulit, sed tribus exemplis Agesilai fidem pactorumque constantiam breviter illustravit, ut appareat, quantum ille pietate valuerit. Quod merito hic exspectas, quid de Diis Agesilaus senserit, quomodo eos pre-cibus et sacrificiis veneratus sit, id demum in capite XI.<sup>2)</sup> exponitur.

Porro clausulam capitinis VI. reliquis non bene convenire iam Heilandius animadvertisit. Cui ego plane assentior, nam verba illa sic universe pronunciata non hic, ubi de sola bellica Agesilai virtute agitur, sed potius in fine totius encomii collocanda erant. Tum in capite octavo inveniuntur plura, quae non pertinent ad eam materiam, quam se tractaturum esse initio capitinis scriptor indicavit. Ea enim, quae laudator §§. 4—6. formulis deinceps se excipientibus: ἐγὼ οὐν καὶ τοῦτο ἐπαινῶ — ὅγαμαι δέ κακεῖνο — ἐπαινῶ δὲ κακεῖνο — iis adiecit, quae de comitate (*τὸ εὐχαρι*) et de consumacia regis rettulit, multo aptius capiti septimo intexusset, ubi copiosius exponit, quomodo erga Graecos, quomodo adversus Persarum regem Agesilaus se gesserit. Quae sequuntur inde a §. 6. usque ad finem capitinis, ea capitni nono erant inserenda, quo de iis omnibus agitur rebus, quibus Agesilai vivendi ratio a ratione regis Persici differat.

1) Ages. cap. V. 7. et VI. 6. Vide praeterea I. 24. II. 25. et 28. cf. Hagen. p 18. 46.

2) Cf. Ages. XI. §§. 1. 2. 8.

Denique verba, quibus hoc caput clauditur, iam aliis visa sunt incommoda nec iniuria. Non enim, cur voluptatum et metus hoc loco mentio fiat, satis perspicitur.

Idem, quod de capite octavo, valere videtur de capite nono. Nam §. 1. laudator significat velle se ostendere, quomodo Agesilaus mores suos Persae fastui opposuerit et id ipsum, quod sibi proposuit, usque ad §. 6. recte exsequitur, sed ab hac §. a proposito recedit, nimirum ut locum illum Hieronis possit adiungere.

Restat, ut de capite undecimo brevissime disseram. Alii aliam in medium protulerunt sententiam, quin etiam ii, qui genuinum illud esse contendunt, quid sibi velit, inter se disputant. Capite enim decimo encomium apte atque egregie terminatur, ut lacuna aut damnum non fiat, si undecimum caput omittitur. Accedit quod sententiae hic enunciatae male inter se cohaerent perperamque sunt ordinatae. Sic initium sumitur a pietatis sensu, ad fortitudinem et sapientiam pertinet §. 9, ad iustitiam §. 3. et 8, ad continentiam et temperantiam §. 6. et 10. Paragraphi 4. 5. 7. 11. referendae sunt ad secundarias illas virtutes, quas scriptor cap. VIII. IX. X. commemoravit. Quae insunt in §§. 12—13, cum laudationis verbis VI. 8., reliqua cum X. 4. adeo concinunt, ut cur haec sint repetita, adhuc nemo satis explicaverit. De iis, quae nova addita sunt, in particula altera dixi. Quae quum ita sint, animus inclinat, ut credam, compilatorem capite decimo unaque cum eo toto encomio absoluto, pauca etiam in residuo habuisse. Ex his igitur frustis antea collectis caput undecimum confecit et cum antecedentibus his coniunxit verbis: *βούλομαι δὲ καὶ ἐν κεφαλαιοῖς ἐπανελθεῖν τὴν ἀρετὴν αὐτοῦ κ. τ. λ.* quae Xenophontis esse ipse Heilandius utique negavit.<sup>1)</sup>

Iam superest, ut de sermone ac dicendi genere paucis dicamus. Suum cuiusque ingenium est, quod stilum fingit

<sup>1)</sup> Cf. Proleg. p. XX.

atque conformat. Id si de ullo alio scriptore licet affirmari, certe de Xenophonte, cuius oratio fidelissimam eius ingenii imaginem propemodum ante oculos collocat. Qui quum fuerit homo simplex, animo alto placidoque praeditus, plenus humanitatis, pulchri venustique amans, vir denique probus ac honestus, mirum non est, quod de eius dicendi genere C. Guiel. Krügerus, vir et iudicij sinceritate ornatus et interioris dicendi cogitandique, qua usus est Xenophon, rationis peritissimus, praedicat haec: Bei der feinsten Berechnung ist sein Vortrag schlicht und einfach, aber doch gewählt und geschmackvoll; bündig und gemessen, aber doch durch einen Wechsel von Wendungen und klar entfaltende Fügung belebt. Ueber seiner ganzen Darstellung weht der milde Hauch eines harmonisch gestimmten Geistes und sinniger Gemüthlichkeit, gefühlvoller Theilnahme und durchgebildeter Sittlichkeit<sup>1)</sup>. Has singulares orationis eius virtutes etiam veteres admirabantur, maxime suavitatem, unde nomen ei dederunt Atticae Musae vel apis. Cicero quidem eum a forensi strepitu remotum, sed dulcem, immo melle dulciorem vocat et eius ore Musas locutas esse scribit<sup>2)</sup>). Similiter iudicat Quintilianus, qui nativam eius simplicitatem et in affectatam iucunditatem, quam nulla possit consequi affectatio, magnopere laudat<sup>3)</sup>). Profecto Xenophon, vir militaris et in verborum electione non nimis religiosus<sup>4)</sup>, omni spreto ornatu et praetermissa vi, simplicem semper veritatem spectat. Luculentissimo eius rei documento totus est, quem in Socratis memoriam conscripsit, liber Memorabilium. Nam etsi summa pietate magistrum colebat, tamen leniore quodam sono utitur, ubi vehementius eum motum credas<sup>5)</sup>.

<sup>1)</sup> Cf. Einleit. in die griech. Sprachlehre p. 7.

<sup>2)</sup> Cf. orat. II 14. — <sup>3)</sup> Cf. 10. 1. 81.

<sup>4)</sup> Cf. Lobeck. ad Phryn. p. 315.

<sup>5)</sup> Hoc Heilandius secum debebat reputare, qui eam animi affectionem, qua scriptor paulo post amici mortem fuerat, magnam habuisse putat vim ad mutandam dicendi rationem.

Oratio eius ubique est perspicua et perlucida, aequabilis fere et sui similis neque artificiose aut ingeniose variata et novata<sup>1)</sup>. Recte igitur Bernhardyus quoque: Von rhetorischer Verarbeitung seines Stoffes zu antithetischer kunstgerechter Anordnung von Gedanken und Sätzen und noch mehr vom Pomp ungemässigter Bildersprache und gesuchter Phrasen war Xenophon weit entfernt.<sup>2)</sup> Quibuscum consentit etiam Creuzer: Durch Vermeidung einer zu grossen Aufmerksamkeit auf Wahl und Stellung der Worte und Ebenmass der Glieder entfernt sich Xenophon von der Manier sophistischer Redekünstler.<sup>3)</sup>

Quae si recte disputavimus, nobis fatendum erit, dicendi genus, quod inest in Agesilao, non Xenophontis proprium, sed ab eo maxime esse alienum. Tantopere enim a ceteris Xenophontis scriptis discrepat, ut tam diversa oratio non videatur ab eodem scriptore usurpari potuisse. Veterum quidem criticorum nemo dubitavit, quin in laudatione quoque Xenophontem loquentem audiret. Ii etiam, qui libellum ediderunt, dicendi genus vere esse Xenophontem neque quidquam inveniri, quod ab eius usu abhorreat, probare conati sunt. Contra hos omnes stat Valckenarii sententia, qui ita iudicavit: Proximum accedit ad illud hoc in Xenophontis qui dicitur Agesilao p. 66: ἐχθρὸν μὲν οὐδένα ἡγούμενος πολίτην, ἀπαινεῖν δὲ πάντας ἐθέλων, σώζεσθαι δὲ πάντας κέρδος νομίζων, ζημίαν δὲ τιθείς, εἰ καὶ ὁ μικροῦ ἄξιος ἀπόλοιτο.“<sup>4)</sup> Sapiunt et ista sophistam, qui meminerat ἡγεῖσθαι et τιθεσθαι vel τιθέναι in multis loquendi formis promiscue ponit.<sup>5)</sup> Idem alibi scripsit haec: Quod illic monitum in istis loquendi formulis promiscue propemodum usurpari voces ἀγών, καιρός et ἔργον, monstrat Agesilai laudator p. 78., cui dicitur ille

1) Cf. Haase: proleg. ad rēmp. Laced. p. 17.

2) Cf. Bernh.: wissensch. Synt. der griech. Sprachl. p. 24.

3) Cf. Creuz.: histor. Kunst der Griech. p. 292.

4) Cf. Ag. VII. 3.

5) Diatr. Eurip. p. 9.

*καρτερίκ μὲν πρωτεύων, ἐνθα πονεῖν καιρός, ἀλλή δέ, ὅπου ἀνδρείας ἀγών, γνώμη δέ, ὅπου βουλῆς ἔργον,<sup>1)</sup> quae sophistam multo magis decent, quam Xenophontem, in cuius scriptis nihil invenietur simile.<sup>2)</sup> Hic mirus dictionis color etiam aliis locis conspicuus est, velut VI. 5. VI. 8. VII. 7. VIII. 1. 7. IX. 7. De loco cap. X. 2. M. Hauptius, cuius ego, quanti faciam iudicium, vix queo dicere, scripsit haec: Mit richtigem Gefühle fand Valckenaer (zum Hippolyt v. 468.) *πρὸς τὸ ἀγαθὰ ἔργαζεσθαι* ungenügend, aber seine Vermuthung *πρὸς τὸ ὄρθα ἔργαζεσθαι* trifft wohl nicht das Wahre. Dieses scheint *πρὸς τὸ ἀγαθὰ ἔργα ἔργαζεσθαι*. Die *ἀγαθὰ ἔργα* und die *ἀνδρεία* stehen so in einem sophistisch gesuchten Gegensatze, ganz nach der Art dieses Buches.<sup>3)</sup>*

Sane haec ornamenta rhetorica, baec quaesita verborum commutatio, haec affectata membrorum symmetria valde discrepant a nativa sermonis simplicitate et a grata negligentia, quibus in vere Xenophontis operibus admodum delectamur. Inter Xenophontis defensores fuerunt, qui ut similia artificia in eius scriptis non prorsus deesse ostenderent, Prodicu narrationem infelicissime compararent, infelicissime dico, nam ibi ex industria Xenophon sophistam imitatus est. Bene de hoc loco locutus est Fr. A. Wolfius: In Xenophon's Memorabilien 2. 1. 21. kommt ein Stück von Prodicu vor: der Scheideweg des Hercules, wo Xenophon es zwar in seine Manier verschmolzen hat, aber doch so, dass man den Sophisten, seine Schönheit und seinen Glanz durchsieht.<sup>4)</sup> Alii orationis conformandae rationem aliquo saltem modo differre concedunt, sed hanc dissimilitudinem ex tota libelli natura satis explicari censem. Non enim, inquiunt, strenuam rerum historiam scriptor composuit, sed laudationem, quae ad genus oratorium pertinet. Quare ser-

<sup>1)</sup> Cf. Ag. X. 1.

<sup>2)</sup> Adnot. ad Herod. IX. 27.

<sup>3)</sup> Cf. Schneidew. Philol. 1848. p. 546.

<sup>4)</sup> Cf. Gesch. der griech. Literat. ed. I. D. Görtler. p. 295.

monem et stilum oratoris more distinguere et exornare debuit. Idem Xenophon fecit in orationibus Cyri institutioni intextis, idem in Clearchi oratione, quae poëticum quodammodo impetum spirat.<sup>1)</sup>

His respondeo, certe Xenophontem potuisse interdum animum ita intendere, ut ad sublimiorem assurgeret orationem, sed hoc perraro accidisse et in universum orationem eius valde quietam procedere. Quodsi semel altius surgit, statim ad iejunam dictionem recedit. Hoc non fieri in laudatione, sed eam nimis completam esse rhetoriciis artificiis atque calamistris, nimia membrorum concinnitate, nimio sententiarum acumine quivis vel mediocriter graece doctus sentiet.

Praeter hanc quaesitam periodorum conformationem non pauca inveni, quae cum usitato Xenophontis dicendi genere non conveniant. Nolo equidem urgere, quod laudatio referta est vocabulis, quibus Xeuophon usus non est. Nam horum pleraque legitima ratione vel composita sunt vel derivata, multa sunt poëtica, quibus Xenophontem delectatum esse notum est, alia res significant ab eo non nominatas, sed suam quaeque materia copiam verborum requirit. Neque illud tantum valere puto, quantum quibusdam visum est, quod tam multae enunciationes ab iisdem particulis ordiuntur. Quadraginta enim quattuor enunciationes incipiunt a vocabulo *καὶ*, triginta sex a particulis *γέ μήν*, ab *ἐπει* undeviginti, *μέρτοι* usurpata est quinquies decies.

Haec quamquam in libello tam exigui ambitus fortasse iusto frequentius reperiuntur, reputandum tamen est, quantopere ipsa laudationis natura ad eiusmodi transitiones invitaverit. Praeterea Xenophon hasce particulas adeo amavit, ut interdum apud eum prorsus cumulentur.<sup>2)</sup>

<sup>1)</sup> Cf. Anab. II 5.

<sup>2)</sup> Cf. B. Büchsenschütz. in Schneidew. Philol. 23. p. 652. Heiland. quaest de dial. Xenoph. p. 8.

Maioris vero momenti est scriptoris consuetudo eiusdem rei tam saepe notionibus sibi contrariis significandae, ut taedio afficiamur. Quod quo melius cognoscatur, singulos locos placet enumerare: I. 2. 3. (bis.) 8. 21. 29. II. 6. 12. 26. III. 1. IV. 4. V. 1. (bis.) 2. 3. 4. VI. 2. (bis.) 3. VII. 1. 5. 6. 7. VIII. 1. 4. 5. IX. 5. 6. X. 2. 3. XI. 2. 3. (bis.) 6. 9. 11. (bis.) Huc adnumerare liceat locos, ubi laudator usus est οὐδὲ μόνον, ἀλλά et οὐδὲν ἡττον ἵ: I. 20. 21. 35. 38. IV. 2. VI. 3. VIII. 2. IX. 4. XI. 1. 2. 4. 8.